grand cartulaire de Saint-Germain ».

20. Un acte conservé dans le fonds de Pontigny daté de 1209 [AD Yonne, H 1428] et copié

par M. de Chastellux [AD Yonne, H 1562, acte 8, p. 13-14] mentionne le règlement

précédent en précisant qu’il a été donné : sub cyrographo. Le texte complet de l’affaire

reprend en partie le dispositif de l’acte de 1145-1151 : … conquerebantur Regniacenses quod

pastores Pontiniacensium cum animalibus suis transgrediebantur metas statutas a felicis memorie

patribus nostris domno Hugone Autissiodorensi et domno Henrico Trecensi episcopis, et domno

Renaudo abbate Cisterciensi, contra cartam et constitutionem eorum licet per annos quinquaginta

a partibus hinc inde constitutiones ille observate fuissent et in grangiis constitutis cartarum et

constitutionum transgressores sepe satisfecissent et ibidem puniti fuissent, ex eo etiam quod a

tantis viris constitutiones ille sub cyrographo date fuissent, constanter eliciebant compromissum

partium vel consensum qui in carta pretermissus videbatur.

21. AD Yonne, H 1562-2.

22. En particulier les préambules et les listes de témoins.

23. Jean LEBEUF [1687-1760], Mémoires concernant l’histoire civile et ecclésiastique d’Auxerre

et de son ancien diocèse continues jusqu’à nos jours ; avec addition de nouvelles preuves et

annotations par M. Challe, M. Quantin, Auxerre, 1848-1855, 4 vol. Noëlle DEFLOU-LECA,

« L'abbaye Saint-Germain », Bulletin du Centre d'études médiévales d'Auxerre, Les

cartulaires bourguignons, http://cem.revues.org/document2642.html, notes 140 et 141.

24. Archives nationales, LL 988B

25. Bulletin de la société des sciences historiques et naturelles de l’Yonne, 66, 3e partie, 1912,

séance du 3 mars 1912, p. XXIV.

26. AD Yonne, H 1561. Cet inventaire recense 418 documents délivrés entre 1100 et 1694.

Reste un acte dont la tradition ne remonte qu’à Maximilien Quantin. Pour l’instant, il m’a

été impossible de déterminer où il l’avait trouvé.

27. Les fonds des abbayes de Saint-Germain d’Auxerre et de Pontigny ont déjà été sondés.

28. 54 actes n’ont pas pu encore être datés avec précision… 

29. AD Yonne, H 1562-2.

30. AD Yonne, H 1562-2. Voir le texte de cette « pancarte » en annexe. 

31. AD Yonne, H 1588 [1169] ; H 1627 [1169-1175] ; H 1627 [1172, avec les deux parties] ; H

1633 [1180].

32. AD Yonne, H 1627.

33. Voir les deux textes en annexe. Les deux exemplaires originaux ont le même nombre

de lignes, la même mise en page, ce qui laisse penser qu’il s’agit d’un même chirographe.

34. Tous les actes conservés sous leur forme originale conservent soit la trace d’un

scellement, soit un sceau ou des fragments.

35. AD Yonne, H 1562-2, acte 8, p. 15-16.

36. Bernard JACQUELINE, Episcopat et papauté chez saint Bernard de Clairvaux, Saint-Lô,

1975, p. 69-70 [à propos de l’amitié entre Bernard de Clairvaux et du chancelier Haimeric,

chanoine régulier de Saint-Jean-de-Latran] ; p. 72 et 79. Colin MORRIS, The discovery of the

Individual 1050-1200, London, 1972, p. 104. Franz-Joseph SCHMALE, Studien zum Schisma des

Jahres 1130, Cologne, 1961, p. 262. Mary STROLL, The Jewish pope. Ideology and Politics in the

Papal Schism of 1130, Leiden, 1987, p. 9. 

37. AD Yonne, H 1562-2, acte 9, p. 17-18.

38. Bernard de Clairvaux rédigea pour Eugène III le De consideratione [De consideratione libri

V ad Eugenium papam III, juxta  editionem benedictam as SS. D. N. Clementem XI dictam, Paris,
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1918, Prologus, p. 1 : Subit animum dictare aliquid, quod te, Papa beatissime Eugeni, vel aedificet,

vel delectet, vel consoletur].

39. Maximilien QUANTIN, Cartulaire…, t. I, acte 282, p. 435-436. AD Yonne, H 1563 : Terram

videlicet quæ Carboneriæ nuncupatur in Covensi parochia ; terram et prata quæ dederunt vobis

Milo de Noeriis et Ansericus de Monte regali infra hos terminos, rupem videlicet Ogerii et villam

Tormentiaci ; territorium grangiæ Carboneriæ quod dedit vobis Ansericus de Monte regali et

Theobaldus de Scutignei ; terram de Cavannis, quam dederunt vobis filii Niardi et filii Erardi de

Mongalei, et Fromundus de Rufiaco ; prata quæ habetis a canonicis sancti Lazari de Avalone ; prata

et quidquid juris habetis in bosco Carboneriæ ab Anserico de Monteregali ; ex dono Landrici de

Praiaco, terram Ulduni, cultam et incultam ; ex dono filii Galteri de Turre, nemus quod ex una

parte dicitur Fagineus, et ex altera Sagitta ; ex dono Anserici de Tarel et Guidonis de Curte, terram

Fortumenserii cultam et incultam ; ex dono Ascelini de Castro Censurii, terram de Porliaco et

terram de Exsard cultam et incultam ; ex dono Uldoeri et Gerardi fratris ejus, terram de Leiserio,

cultam et incultam, sicut metis et signis divisa esse dinoscitur ; terram quam dedit vobis Joscelinus

de Arserio, in territorio Rainiaci ; ex dono Josberti Capelli et Hugonis de Castro-Censurii et Gibaldi 

terram ; ex dono Guillelmi comitis Nivernensis, aquam a Fonte roboris usque ad perreriam

Bellimontis ; ex dono Gaufridi de Dunziaco, terram de Lescheriis ; terram de Chaillo, quam emistis a